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Der venter eleverne en sansemættet oplevelse under 
jorden, når klasselokalet byttes ud med prisvinden de  
arkitektur, skæve gulve, spil og interaktive udstillings
installa tioner på M/S Museet for Søfart. Museet, der 
be finder sig rundt om en gammel tørdok, er blevet kaldt 
”Danmarks smukkeste hul i jorden”, og i disse rammer vil 
eleverne stå ansigt til ansigt med søfarernes skæbner og 
søfartens betydning for Danmark og verden – før og nu.

KURSEN  
ER SAT
Navigation, koordinater  
& søkort

Forløbet 
Forløbet består af 3 dele: 
1. forberedelse i klasserummet 
2. besøg på M/S Museet for Søfart 
3. opfølgning i klasserummet 

I forløbet på M/S Museet for Søfart følger eleverne i søman
dens fodspor i en narrativ struktur gennem udstillingerne. 
Havn, hyring, søfartsbog, lastning, knob og navigation er 
vigtige elementer i en sømandsfortælling. Den didaktiske 
tilgang til fortællingen er dialogbaseret. Forløbet indeholder 
aktiviteter, som eleverne skal udføre individuelt, i mindre 
grupper og fælles på klassen. Eleverne vil gennem første
håndsoplevelser komme helt tæt på autentiske genstande 
uden montreglas mellem dem og genstandene.  

Undervejs gennem udstillingerne vil der forekomme flere 
længere ophold, hvor museumsunderviserne sammen med 
eleverne går i dybden med undervisningsforløbets tema: 
Hvordan navigerer sømænd på åbent hav? Hvad er længde
grader og breddegrader, og hvordan hænger de sammen  
med et koordinatsystem? Hvordan læser og bruger man  
et søkort?

Formål 
 −  at eleverne oplever en undervisningsform med højt læring
spotentiale, hvor alle kan være med. 

 −  at eleverne får en god, fælles klasse oplevelse. 
 −  at eleverne får redskaber til at sammenligne sømændenes 
navigationsmuligheder på åbent hav gennem tiderne.

 −  at eleverne får en forståelse for et koordinatsystem og 
dets potentiale i forhold til navigation.

 −  at eleverne reflekterer over datid ens navigations
muligheder, og hvordan det må have været at navigere 
med store usikkerheder på åbent hav.

 −  at eleverne kan drage paralleller til nutidens navigations
muligheder.

 −  at give eleverne mulighed for at spille en lille rolle som 
sømand.

Klassetrin  4. – 6. klasse
Mødested  I museumsbutikken ”M/S Cargo”
Varighed  2 timer inden for tidsrummet 9.00-16.30
Periode  Året rundt
Max. deltagerantal  1 skoleklasse og lærere
Fag  Historie, matematik, natur/teknologi 
Underviser   Universitetsstuderende inden for området 

historie, etnologi eller lignende 
Pris  700 kr. 

Tværfagligt undervisningsforløb

Dette forløb bidrager blandt andet til disse nedenstående  
videns- og færdighedsområder i faget historie, matematik  
og natur/teknologi:

5.  6. klasse Historie
Læringsmål   Eleven lærer om konkrete principper for  

inddeling af historien via skibets teknolo - 
giske udvikling mht. sejlskib, dampskib  
og motorskib

 Kronologi og sammenhæng. Principper for overblik, fase 1

Færdighedsmål    Eleven kan inddele historien efter principper for 
overblik

Vidensmål   Eleven har viden om principper for  
inddeling af historien

4. – 6. klasse Matematik
Læringsmål  Eleven lærer at bruge et koordinatsystem  

i 1. kvadrant i en konkret arbejdssituation

 Geometri og måling. Placeringer og flytninger, fase 1

Færdighedsmål   Eleven kan beskrive placeringer i  
koordinatsystemets første kvadrant

Vidensmål   Eleven har viden om koordinatsystemets første 
kvadrant

3. – 4. klasse Natur/teknologi
Læringsmål   Eleven undersøger et søkort og lærer at  

bruge det i en konkret arbejdssituation

 Undersøgelse. Naturen lokalt og globalt, fase 1

Færdighedsmål   Eleven kan på enkle kort forklare signaturers 
betydning, herunder på digitale kort

Vidensmål Eleven har viden om signaturer på kort

For den enkelte lærer vil der helt sikkert være andre områder  
både inden for de anførte fag og andre fag, der understøttes  
af forløbet. Læreren tænker selv supplerende. 

Søfartsbog til alle elever

Lærerens ansvar i undervisningsforløbet

Det er lærerens ansvar i undervisningsforløbet at medvirke aktivt 
gennem hele undervisningsforløbet og at tage hånd om eleverne og 
deres fælles fokus.

LÆRERVEJLEDNING
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Gør målene med dette undervisningsforløb tydelige for elev erne 
inden jeres besøg på M/S Museet for Søfart. På den måde vil 
eleverne være klar til at få nye erfaringer på museet.  

 Opgaver
 −  Opgave 1. En god idé er at samle spørgsmål ind til jeres 
museumsunderviser på M/S Museet for Søfart. På den måde 
kan museumsunderviseren løbende tilpasse undervisnings
forløbet til jeres interesser og erfaringsgrundlag. 

 −  Opgave 2. Udforsk M/S Museet for Søfarts hjemmeside 
sammen med eleverne. På hjemmesiden finder I mange fotos 
og tekster, der samlet danner et godt overblik over museets 
bygning, udstillinger, historie osv. 

 −  Begrebsafklaring: Ordet “søfart”.  Hvad tænker eleverne om 
ordet ”søfart”? Kom gerne i jeres diskussion frem til søfartens 
betydning for Danmark gennem tiderne.

Særligt til historietimen
 −  Begrebsafklaring: Ordet ”kronologi”. Hvad tænker eleverne 
om ordet ”kronologi”? Kom gerne i jeres diskussion frem til en 
fælles forståelse af kronologi som et værktøj, der bruges til at 
sætte historiske perioder ind i et lineært tidsforløb. 

Særligt til matematiktimen 
 −  Fælles information til eleverne: Informer eleverne om, at de 
skal arbejde med koordinater på M/S Museet for Søfart. De 
vil i dette undervisningsforløb få et indblik i, hvad koordinater 
kan bruges til i en konkret arbejds  
situa tion. 

 −  Uddel eventuelt matematikopgaver: Efter behov kan det 
være en god idé at lave nogle forberedende opgaver med koor
dinater i 1. kvadrant afhængig af elevernes erfaringsgrundlag. 

Særligt til natur/teknologitimen
 −  Begrebsafklaring: ”Søkort” og ”navigation”. Hvad tænker 
eleverne, når de hører de specifikke ord? Hvad betyder 
ordene?   

 −  Fælles snak om landkort og søkort generelt: Hvad bruger 
man generelt kort til? Har eleverne brugt landkort og søkort 
før? Måske har eleverne brugt landkort og søkort på skolen, 
sammen med familien eller i andre sammenhænge? Hvordan 
har eleverne brugt kort?  
Hvad oplevede eleverne?

 −  Fælles snak med læreren som tavlestyrer: ”Hvordan  
er et kort opbygget, og hvordan ser dets signatur ud”?  
På tavlen tegner I i fælleskab, hvordan eleverne mener,  
at kort er opbygget. Hvilke signaturer er vigtige at have med 
på et søkort for at kunne navigere på åbent hav? Tænk over 
hvad en sømand har brug for at vide på sit  
skib for at kunne navigere på åbent hav. 

FORBEREDELSE
Gør eleverne klar til at få nye erfaringer! 

LÆRERVEJLEDNING
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 −  Søfartsbog: Brug søfartsbogen i klasselokalet. På  
M/S Museet for Søfart skrev eleverne tekst i logbogen, som er 
relevant at inddrage i undervisningen. Få eventuelt eleverne til 
at læse deres tekster op for klassen.  
Diskuter indholdet i elevernes tekster. 

 −  Forventning: Diskuter elevernes forventning til ople vel  sen på 
M/S Museet for Søfart. Var besøget, som ele verne forventede 
det? Var der noget, som overraskede? Hvordan? Hvorfor? 

 −  Evaluering: Inddrag gerne søfartsbogen i evalueringen. Hvad 
kan eleverne huske, at de har lært? Hvad ved læreren, at elev
erne har lært? Sæt gerne ord på læring. 

 −  Perspektivering: Hvad kan den enkelte elev bruge  
den nye viden og de nye erfaringer til? Er der noget fra  
oplevelsen på M/S Museet for Søfart, som eleven kan genk
ende fra eget liv? Hvad? Hvordan? 

Særligt til historietimen
 −  Fælles snak om ”Kronologi”: Kan eleverne huske krono logien, 
som blev brugt på M/S Museet for Søfart? Kom gerne frem 
til skibets teknologiske udvikling fra sejlskib til dampskip til 
motorskib, som overordnet følger et kronologisk og tidsmæs
sigt forløb. 

Særligt til matematiktimen
 −  Genopfriskning og fælles diskussion om ”koordinater”: 
Hele jordkloden kan inddeles i et stort koordinatsystem, så 
det for sømænd er nemmere at navigere på åbent hav. Kan 
eleverne huske koordinatsystemet på et søkort? Kan eleverne 
fx. huske, hvad xaksen (breddegrad) og yaksen (længde
grad) kaldes i et koordinatsystem på et søkort? Kan eleverne 
huske, hvilke længdegrader og breddegrader, der går gennem 
Danmark? 

Særligt til natur/teknologitimen
 −  Genopfriskning og fælles diskussion om ”søkort” ud fra 
den viden, eleverne har fra besøget på M/S Museet for 
Søfart: Kan eleverne huske, hvad man kan læse på et søkort? 
Hvordan ser det ud? Hvad er de vigtigste signaturer? Kig 
eventuelt på de søkort, eleverne arbejdede med på M/S 
Museet for Søfart. 

 −  Forslag til det videre arbejde i undervisningen:  
Det kan anbefales, at I med den erfaring eleverne har nu, 
arbejder videre med landkort og GPS. Find fx. rundt i jeres 
nærområde med landkort og GPS. Hvad er et landkort? Hvilke 
signaturer hører til et landkort? Er der forskel på de signa
turer, der er på et landkort og et søkort? Hvad er en GPS, og 
hvordan fungerer den?  

OPFØLGNING
Brug de nye erfaringer i klasselokalet!

LÆRERVEJLEDNING

KURSEN ER SAT  – 14 stk.

KURSEN ER SAT  – 14 stk.



EN VERDEN AF VARER  Side 4/4

PRAKTISKE  
INFORMATIONER 

LÆRERVEJLEDNING

Madpakker 
For uddannelsesinstitutioner er det  
muligt at spise medbragte madpakker  
i vores undervisningslokale, hvis ikke det 
er optaget til undervisningsformål. Om 
sommeren kan det anbefales, at I nyder 
jeres madpakker udendørs i den smukke 
dok – med udsigt til det spektakulære 
bygningsværk. 

M/S Café
Halvvejs gennem museets udstillinger 
finder I M/S Café. Her kan I blandt andet 
købe gode sandwiches, is og øko logisk 
sodavand. Hvis I ønsker frokost fra  
M/S Café til over 5 personer, skal I meddele 
det i bookingen før jeres besøg. 

Offentlig transport
Information omkring rejsetider med tog og 
bus kan findes på www.rejseplanen.dk

M/S Museet for Søfart ligger cirka 10 
minutters gang fra Helsingør togstation. 
I finder museet mellem Kulturværftet og 
Kronborg Slot. Husk at kigge ned – museet 
ligger under jorden! 

Cykelparkering
Tag gerne cyklen til M/S Museet for Søfart! 
Det værdsættes stort af både M/S Museet 
for Søfart og Helsingør havn, hvis de 
afmærkede cykelparkeringsområder bliver 
brugt i området. Der er opsat cykelstativer 
foran Kulturværftet. Også foran Hal 14 
langs værftshallerne er der et afmærket 
cykelparkerings område. 

Tasker og overtøj 
Garderoben findes i museets forhal. Her 
finder I bokse til opbevaring af takser 
og overtøj. Poletter til boksene udlånes 
i butikken. Læs evt. mere på museets 
website om praktisk information.  

M/S Undervisning udvikles med støtte  
fra Den Danske Maritime Fond

http://mfs.dk/da/praktisk/cafe

